
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 9 del 03.02.2015 
 
 
 

Oggetto:   
  
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di Febbraio dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Delogu Agostino X  
Spanu Angelo Agostino X  
Tilocca Gianni X  
Vacca Mauro X  

  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Società Romangia Servizi S.r.l.. Interventi urgenti di manutenzione. 
 

 



L A  G I U N T A  
 

PREMESSO: 
 

CHE il Consiglio Comunale di Sorso, con delibera n. 11 del 07.02.2007, ha approvato la costituzione 
di una società a totale capitale pubblico denominata “Romangia Servizi S.r.l. Unipersonale” con sede 
in Sorso, lo Statuto ed il Progetto d’Impresa, alla quale affidare i seguenti servizi 1) pulizia fascia 
costiera ed aree extraurbane, 2) pulizia dell’area cimiteriale; 
 

CHE con atto notarile del 26.03.2007, Rep. n. 135897, la suddetta società è stata costituita nella forma 
giuridica di società a responsabilità limitata (s.r.l.) a totale capitale pubblico, in conformità alla 
predetta deliberazione del Consiglio Comunale n.11, del  07.02.2007; 
 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, del 19.12.2007, l’Amministrazione ha 
deliberato di affidare alla “Romangia Servizi srl” la gestione, in house providing, dei seguenti servizi 
per la durata di cinque anni dal 01.05.2007, e fino al 30.04.2012: 
 

A) Pulizia fascia costiera ed aree extraurbane; 
B) Pulizia dell’area cimiteriale; 

 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15.05.2008, è stata approvata la Perizia 
Tecnica degli interventi di “Pulizia del litorale e tutela delle aree costiere naturali del Comune di 
Sorso” - Stagione balneare 2008, integrando il precedente contratto con ulteriori risorse; 
 

CHE in sede di avvio dell’operatività aziendale fra la Società ed il Comune sono stati stipulati, per la 
durata di cinque anni, tre contratti di servizio rep. nn. 2647 e 2648, del 28.02.2008,  e rep. n. 2667 del 
24.07.2008, per gli importi annui e gli oggetti di seguito riportati: 
€ 428.000,04 (Iva inclusa) per servizio di: manutenzioni fabbricati e aree comunali di competenza 
dell'amministrazione comunale; manutenzione della viabilità e delle aree urbane ed extraurbane; 
fornitura di servizi di tipo operativo ed elaborazione dati a favore degli uffici comunali; cura e 
manutenzione del verde pubblico; 
€ 100.000,00 (Iva inclusa) per servizio relativo alla pulizia fascia costiera ed aree extraurbane, pulizia 
dell’area cimiteriale. 
Il corrispettivo contrattuale dei citati servizi, complessivamente pari a euro 528.000,04 (Iva inclusa), 
unitamente all’abbattimento del costo del personale ad opera del contributo regionale di complessivi € 
820 mila circa, per ciascun anno del triennio, ha reso possibile il sostegno finanziario della Società; 
 

CHE con lo scadere del primo triennio (30.04.2010), in concomitanza della riduzione del contributo 
regionale alla misura del 75% del costo del personale stabilizzato, il corrispettivo annuo dei predetti 
contratti è stato rideterminato nella seguente misura: 
€ 664.647,60 (Iva inclusa) per servizio di: 
manutenzioni fabbricati e aree comunali di competenza dell'amministrazione comunale; 
manutenzione della viabilità e delle aree urbane ed extraurbane; 
fornitura di servizi di tipo operativo ed elaborazione dati a favore degli uffici comunali; 
cura e manutenzione del verde pubblico. 
€ 156.226,80 (Iva inclusa) per servizio di pulizia fascia costiera ed aree extraurbane, pulizia dell’area 
cimiteriale; 
 

CHE a far data dal 1° maggio 2012, è venuto meno il contributo regionale a fronte del quale al 
personale impiegato nei servizi è stato applicato l’istituto della Cassa Integrazione Guadagni in deroga 
fino a tutto il 31.12.2012 e che la stessa prosegue tuttora in attesa di valutare i nuovi assetti che la 
dirigenza aziendale intenderà dare alla società; 
 

CHE per il periodo dal 1° maggio 2012, a tutt’oggi i servizi affidati alla Società sono stati portati 
avanti in regime di proroga e che la spesa a ciò necessaria è stata impegnata con determinazione 
dirigenziale n. 26/3°S del 18.06.2012; 
 

CHE al momento si rende necessario prorogare ulteriormente gli anzidetti contratti fino al mese di 
Dicembre del corrente anno, salvo diverse determinazioni che questo organo si riserva di adottare al 
mutare delle circostanze al momento note; 



 

CHE l’affidamento in house providing alla Società da parte dell’Amministrazione Comunale è 
disciplinato dall’art. 113, comma 5, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, T.U. degli EE.LL., il quale, 
recependo le indicazioni della giurisprudenza comunitaria, stabilisce quali requisiti debbano sussistere, 
ossia: a) la necessità che l’Ente di riferimento eserciti sulla società stessa un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi; b) il fatto che la società svolga la parte più importante della propria attività 
con l’Ente che la controlla; 
 

CHE la società opera attualmente solo ed esclusivamente con l’Ente Comune di Sorso, unico socio 
della stessa; 
 

VISTA la recente normativa in materia di restrizioni degli affidamenti diretti alle società cosiddette in 
house nonché in materia di dismissione o liquidazione delle stesse, normativa che impone attente 
valutazioni nell’adozione di atti riguardanti detti soggetti; 
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Municipale n. 04 del 15.01.2013,  n. 126 del 02.07.2013,  n. 10 
del 09.01.2014, n. 97 del 03.07.2014, e n. 182 del 30.09.2014, con le quali si prorogavano i termini di 
scadenza dei contratti in essere; 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci della “Romangia Servizi S.r.l. tenutasi in data 14 
gennaio 2015; 
 

VISTO il Verbale di accordo stipulato in data 26.01.2015, dal Presidente del C.d.A  della Romangia 
Servizi S.r.l. e le OO.SS. rappresentative i dipendenti della  stessa;  
 

PRESO ATTO della necessità di fare ricorso alla società Romangia Servizi S.r.l. per fare fronte agli 
interventi urgenti inerenti: a) manutenzioni fabbricati comunali; b) manutenzione della viabilità 
urbana ed extraurbana; c) manutenzione del verde pubblico, per il periodo 01.01.2015 al 31.05.2015, 
per un costo totale di € 50.000,00, che verrà liquidato a cadenza mensile di € 10.000,00; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 
 

CON VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 
 

2) DI  prendere del Verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci della “Romangia Servizi S.r.l. tenutasi 
in data 14 gennaio 2015; 

 

3) DI prendere atto dell’accordo stipulato in data 26.01.2015, dal Presidente del C.d.A  della 
Romangia Servizi S.r.l. e le OO.SS. rappresentative i dipendenti della  stessa 

 

4) DI fare ricorso alla società Romangia Servizi S.r.l. per fare fronte agli interventi urgenti inerenti: 
a) manutenzioni fabbricati comunali; b) manutenzione della viabilità urbana ed extraurbana; c) 
manutenzione del verde pubblico, per il periodo 01.01.2015 al 31.05.2015, per un costo totale di € 
50.000,00, che verrà liquidato a cadenza mensile di € 10.000,00; 

 

5) DI dare mandato al Responsabile del Servizio 2.3, ad adottare tutti gli atti gestionali in conformità 
al presente deliberato; 

 

6) Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa conseguente all’adozione del presente atto, 
quantificata in euro 50.000,00, si provvederà con imputazione sul Capitolo 11452 “Servizi vari 
gestiti dalla Societa' Romangia Servizi S.r.l.”, Codifica di Bilancio ex D.Lgs.n.118/2011: 
9.01.1.0103, del bilancio di previsione 2015, in fase di approvazione; 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, stante la 
necessità di dare immediato corso agli atti gestionali conseguenti. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

�  IL DIRIGENTE 

Dr. Pietro Nurra   F.TO  NURRA 

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           � IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra   F.TO  NURRA 

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 03 Febbraio 2015 all’Albo 
Pretorio OnLine al n.165 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 

Sorso, 03 Febbraio 2015 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 03 Febbraio 2015. 
 

               Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  03 Febbraio 2015       F.TO  NURRA 
            (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 03 Febbraio 2015 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  03 Febbraio 2015 

Dr. Pietro  NURRA 
F.TO  NURRA 

(Il Vice Segretario Generale) 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 03.02.2015         Il Vice  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr.Pietro Nurra) 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 9 del 03.02.2015

